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43 Көңіл шапағының 
көкжиегі

Ақын шығармашылығына 
арналды

18 қыркүйек, бейсенбі 2025 жыл№141 (21017) Қызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет. 1929 жылдың 1 шілдесінен шығадыҚызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет. 1929 жылдың 1 шілдесінен шығады
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– Қазір жер жүзінде сын-қатерлер көбейіп, 
халықаралық ахуал ушығып тұр. Соның 
салдарынан түрлі қақтығыстар көбеюде. 
Алмағайып кезең ешкімге оңай болып жатқан 
жоқ. Өкінішке қарай, соғыстың сипаты мен 
болмысы белең алуда. Дегенмен біз өткен 
заманнан дұрыс сабақ алып, сындарлы әрі ашық 
келіссөздерге ұмтылуымыз керек. Мәмілеге 
балама жоқ. Бұл тұрғыдан алғанда, бүгінгі 
съездің мән-маңызы айрықша. Дін басшыларын 
гуманистік көзқарастарды ту еткен Бейбітшілік 
елшілері деп айтуға болады. Сіздер ортақ 
мүдде үшін бірігіп, әлем жұртшылығын 
игі мақсат жолында жұмылдыруға ниет 
білдіріп отырсыздар. Баршаңызға шынайы 
ризашылығымды білдіремін, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысының айтуынша, съезд 
алғаш қызметін бастаған сәттен бері қазіргі за
ман сын-қатерлерін ашық талқылайтын бірегей 
алаңға айналды. Конгреске қатысушылардың 
ұсынымдарына сәйкес, Съездің 2033 жылға 
дейінгі даму тұжырымдамасы әзірленіп, ол 
жүзеге асырылып жатыр.

– Аталған құжат біздің бейбітшілікті 
сақтау, тату-тәтті өмір сүру және баршаға 
ортақ адамгершілік құндылықтарын берік 
орнықтыру секілді ортақ мақсатымызды 
айқындайды. Геосаяси шиеленіс ушыққан 
заманда мұның бәрі айрықша маңызды. Съездің 
қорытынды декларациясы ресми құжат ретінде 
БҰҰ Бас Ассамблеяларында таралады. Бұл – 
съезд жұмысына берілген жоғары баға. Алдағы 
мерейтойлық 80-ші сессияда да аталған үрдіс 
жалғасады деп үміттенемін, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Президент Қазақстан территориясы ежелден 
түрлі мәдениеттер тоғысып, өркениеттер өзара 
біте қайнасқан мекен екеніне назар аударды.

– Қазақ даласында әлемдегі ең негізгі 
діндер мен конфессиялардың барлығы дерлік 

тараған және бір-бірімен жарасым тапқан. 
Біз қазіргі Қазақстанда да осы игі дәстүрді 
сақтап, одан әрі дамытуға бар күш-жігерімізді 
саламыз. Еліміздің этносаралық және 
дінаралық келісімді нығайтуда тәжірибесі мол. 
Қазақстанның этностық әрі діни толеранттық 
моделі «Бірлігіміз – әралуандықта» қағидатына 
сүйенеді. Бұл ұстаным тіпті әлемдік өлшем 
тұрғысынан бірегей саналатын Қазақстан 
халқы ассамблеясының қызметінде де 
көрініс тапқан. Тарихтың өзі қалыптастырған 
халқымыздың төзімі, ынтымақ-бірлігі 
мен кең дүниетанымы бүгінде еліміздің 
бейбітсүйгіш, теңгерімді сыртқы саясатынан 
анық аңғарылады. Бұл саясат сенімге, диалогқа 
және ынтымақтастыққа негізделген. Жалпыға 
ортақ осы құндылықтар мен қағидаттар барша 
халықтар мен мемлекеттер үшін де маңызды 
екеніне сенімім кәміл, – деді Президент.

Қасым-Жомарт Тоқаев кеше съезд ая
сында БҰҰ Өркениеттер альянсының діни 
нысандарды қорғау жөнінде арнаулы сессиясы 
ұйымдастырылғанын атап өтіп, жаһандағы 
гуманистік күн тәртібін ілгерілетуге сіңірген 
еңбегі үшін Альянстің жоғарғы өкілі Мигель 
Анхель Моратиносқа ризашылығын білдірді.

– Киелі діни орындар мен нышандарды 
қорғау арқылы біз, шын мәнінде, адамзат өрке
ниетінің қайнар көзін сақтаймыз. Қазақстанда 
18 конфессияға тиесілі төрт мыңға жуық діни 
бірлестік бар. Біз ЮНЕСКО-ның Бүкіләлемдік 
мұралар тізіміне енген Қожа Ахмет Ясауи 
кесенесі секілді киелі жерлерді, ертеде және 
қазіргі заманда бой көтерген мешіттерді, 
православие мен католик шіркеулерін, 
Алматыдағы будда орталығы мен «Бейт 
Рахель Хабад Любавич» сияқты синагогаларды 
қорғап, қолдау көрсетеміз. 

ҚАЗАҚСТАН ПРЕЗИДЕНТІ ӘЛЕМДІК ЖӘНЕ ДӘСТҮРЛІ ДІНДЕР 
КӨШБАСШЫЛАРЫНЫҢ VIII СЪЕЗІНІҢ АШЫЛУЫНДА СӨЗ СӨЙЛЕДІ

Қасым-Жомарт Тоқаев Астана төрінде бас қосқан әлемнің ең беделді рухани 
көшбасшылары мен басқа да қатысушыларға ілтипат білдіріп, съезд жұмысына қолдау 

көрсеткендері үшін алғыс айтты.

ҚАЗАҚСТАН КУБОГЫНЫҢ ФИНАЛЫ ҚАЗАҚСТАН КУБОГЫНЫҢ ФИНАЛЫ 
ЖАҢА СТАДИОНДА ӨТЕДІЖАҢА СТАДИОНДА ӨТЕДІ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев жауапты сала басшыларымен бірге Қазақстан футбол Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев жауапты сала басшыларымен бірге Қазақстан футбол 
федерациясының бас хатшысы Давид Лориямен және кәсіби клубтар арасында жарыстар федерациясының бас хатшысы Давид Лориямен және кәсіби клубтар арасында жарыстар 

өткізу дирекциясының басшысы Бақытжан Пазылхайырмен кездесті.өткізу дирекциясының басшысы Бақытжан Пазылхайырмен кездесті.

Аймақ басшысы жаңа қоныс иелеріне 
құттықтауын жеткізді.

– Биыл ұлтымыздың тарихи «Қазақ» 
атауының қайтарылғанына, Қызылорданың 
Қазақ елінің астанасы болғанына 100 жыл, 
бұл мереке кең көлемде аталып өтуде.

Мемлекет басшысының қолдауымен 
мерейлі жыл аясында аймағымызда сәулеті 
келіскен, әсем де заманауи ғимараттар 
бой көтеріп, саябақтар мен аллеялар қайта 
жаңғыртылып, жолдарымыз кеңейіп келеді.

Бүгін жерлестеріміздің баспаналы 
болу қуанышына ортақтасып, пәтер кілтін 
табыстау рәсіміне жиналдық.

Аймағымызда халқымыздың тұрмыстық 
жағдайын жақсартуға бағытталған маңызды 
ірі инфрақұрылымдық жобалар іске 
асырылуда.

Соңғы үш жылда қаржыландырудың 
барлық көзінен 2 млн 500 мың шаршы метр 
тұрғын үй пайдалануға берілді.

Кезекте тұрған халықтың әлеуметтік 
осал топтарына, жалғыз баспанасы апатты 
деп танылған азаматтарға 5 мыңнан астам 
пәтер (5148) сатып алынып, 25 мыңға жуық 
тұрғын қоныс тойын тойлады.

Аудан орталықтарында жаңадан 
салынған 1500-ге жуық пәтер табысталды.

Аймағымыздың ажарын айшықтап, 
сәулетіне сән қосатын, өңіріміздің өсіп-
өркендеуіне жаңаша серпін беретін 
құрылыс индустриясын дамытуда құры
лысшыларымыздың үлесі орасан зор. 
Баспаналы болу әрбір отбасыны жақсылыққа 
жетелейді. Қоныстарыңыз құтты болсын! – 
деді Н.Нәлібаев.

Салтанатты рәсімде пәтер иелеріне 
қуаныш сыйлап, тұрғын үйлердің құры
лысын сапалы жүргізген мердігер 
мекеме «Мелиоратор» ЖШС-ның құры
лысшыларына облыс әкімінің алғыс хаты 
табысталып, Қызылорда облысының 
құрметті азаматы Ибрагим Әбибуллаев 
батасын берді.

Биыл тұрғын үй құрылысы мен жеке 
салушылардан 3 800 дайын пәтерді  сатып 
алуға бюджеттен 58 млрд 785 млн теңге 
бөлінді. Қаржыландырудың барлық көзінен 
870 мың шаршы метр тұрғын үй беріледі.

Ерекше атап өту қажет, өткен жылдан 
бастап қаламызда заманауи жаңа дизайнмен 
7, 9, 12 қабатты тұрғын үйлер бой көтеруде.

«СБ» ақпарат

СОЛ ЖАҒАЛАУДАҒЫ
ҚОНЫС ТОЙЫ

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың қатысуымен сол жағалаудан бой көтерген, әлеуметтік осал топтағы  азаматтарға арналған 280 
пәтерлік 7 тұрғын үйді иелеріне табыстау рәсімі өтті. Салтанатты шараға жауапты сала басшылары, зиялы қауым өкілдері мен

қала тұрғындары қатысты.

Азамат соғысы аяқталғаннан кейін 
Түркістан республикасын ұлттық белгілері 
бойынша бөлу қажеттігі туындады. Түркістан 
АКСР 1918 жылы құрылып, Кеңес ұлттық 
мемлекетінің Орта Азиядағы негізін қалаған 
болатын. Осы уақытта Бұқара және Хорезм 
халық республикалары қалыптасқан еді. 

Бірақ бірде-бір республика халықтың құрамы 
жағынан өздерін ұлт республикасы деп атай 
алмайтын. Олардың барлығы өзбек, түрікмен, 
қырғыз, тәжік және қарақалпақ халықтарының 
ұлттық мемлекетін құру үшін негіз қалайтын 
көшпелі тұрпаттағы республикалар болатын.

ПРЕЗИДЕНТ

Осыдан 20 жыл бұрын Қорқыт ата атындағы университет профессорлары А.Айдосов пен 
М.Кереевтің, мемлекет және қоғам қайраткері Ы.Қалиевтің авторлығымен «Қызылорда» атты 

жинағы жарыққа шыққан. Кітапқа университет ғалымдары жинақтаған Санкт-Петербург, Орынбор, 
Алматы, Ташкент, Қызылорда архивтеріндегі құжаттар мен музейлердегі деректі материалдар 

пайдаланылған.  
Біз бүгін осы кітаптағы «Қазақстан астанасының Орынбордан Ақмешітке көшірілуі» атты тарауын 

оқырман назарына ұсынып отырмыз.

ҚАЗАҚСТАН АСТАНАСЫНЫҢ 
ОРЫНБОРДАН АҚМЕШІТКЕ КӨШІРІЛУІ

2-бет

СЕССИЯ

ТОҒЫЗ МӘСЕЛЕ 
ҚАРАЛДЫ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың 
қатысуымен облыстық мәслихаттың 

кезекті XXV сессиясы өтті. Басқосуға 
құқық қорғау органдарының, облыстық 

басқармалар мен департамент 
басшылары, қала және аудан әкімдері, 

мәслихат депутаттары қатысты. Күн 
тәртібінде 9 мәселе қаралды.

Аймақ басшысы өңірде ауқымды 
жұмыстың жүзеге асырылуына қа
тысты мәселелерді қозғап, ұсыныс
тарын жеткізді.

– Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Кемелұлы «Жасанды ин
теллект дәуіріндегі Қазақстан: 
өзекті мәселелер және оны түбегейлі 
цифрлық өзгерістер арқылы шешу» 
атты Қазақстан халқына Жолдауын 
жариялады.

Ендігі кезекте Сіздермен бірле
сіп, Президентіміздің Жолдауынан 
туындайтын міндеттерді сапалы әрі 
мерзімінде жүзеге асыруымыз қажет.

Баршаңызды ел игілігі жолын
дағы жұмысты ауызбірлікпен, ас
қан жауапкершілікпен атқаруға 
шақырамын.

Бүгінде аймағымызда Мемлекет 
басшысының, Үкіметтің ерекше қол
дауымен ауқымды инвестициялық 
жобалар қарқын алды. Өткен 8 ай
дың қорытындысымен негізгі макро
экономикалық көрсеткіштердің өсімі 
қамтамасыз етілді.

МӘМІЛЕГЕ 
БАЛАМА ЖОҚ



2 АЙМАҚ
№141 (21017) 18 қыркүйек, бейсенбі 2025 жыл

1-бет

1-бет

1-бет

Мемлекет діни қауым үшін ерекше маңызға ие барлық 
қасиетті орындардың сақталуын өз қамқорлығына алған. 
Маңғыстаудағы Бекет ата мешіті, Іле өзенінің жағасындағы 
Тамғалы тас будда петроглифтері, Алматыдағы Леви-Исхак 
Шнеерсонның қабірі, католиктер айрықша ардақтайтын 
Солтүстік Қазақстандағы Мәриямкөл – осының жарқын 
мысалы. Киелі жерлер наным-сенімі әртүрлі адамдарды 
біріктіріп, ұрпақтар сабақтастығы мен рухани байланысты 
сақтайды. Сондықтан біз үшін бұл жай ғана сәулеттік 
немесе тарихи ескерткіш емес, бейбітшіліктің, өзара құрмет 
пен халқымыздың мәдени саналуандығының символы, – 
деді Президент.

Мемлекет басшысының айтуынша, соңғы өткен 
съезден бері әлемде өте жағымсыз үрдістер белең алды. 
Кейбір саясаткерлер мен сарапшылар бұған «өркениеттер 
дағдарысы» деп айдар тақты.

– Киплингше айтсақ, «Батыстың аты – Батыс, Шы
ғыстың аты – Шығыс. Олар ешқашан бір арнада тоғыс
пайды». Бірқатар ірі мемлекетте орын алған кейінгі 
уақиғаларды шолып өтсек, мұндай ұйғарымның дұрыс 
көрінуі мүмкін. Бірақ саяси факторды ешқашан естен 
шығаруға болмайды. Басқаша айтқанда, басқарушы 
биліктің мемлекеттік құрылым туралы тұжырымы 
мен тәжірибесін қаперде ұстаған жөн. Олар жүргізетін 
саясаттың бейбіт диалогті қолдау, мәдениеттердің, түрлі дін 
мен дүниетанымның ықпалдастығы тұрғысынан әрдайым 
орынды әрі конструктивті бола бермейтінін көріп отырмыз. 
Әсіреұлтшылдық пен жалған патриотизмнің күн санап белең 
алуы алаңдатпай қоймайды. Қалыптасқан түсініктердің көз 
алдымызда өзгеруі жастарды адастырады. Бір жағынан біз 
құқықтық консервативті және либералды идеологиялардың 
қақтығысына куәміз. Бұл бірқатар елді саяси тұрақсыздыққа 
әкеледі. Қазақстанда осы тектес жаһандық проблемаларға 
жіті назар аударылады. Бұл – ішкі саясатымыздың 
негізгі өзегі. Түрлі этнос, дін және ұлт өкілдері арасында 
толеранттылық пен өзара құрмет саясатын жүргізу маңызды 
деп санаймын. «Бірлігіміз – әралуандықта» ұстанымына 
зиян келтіріп, оған күйе жаққысы келетін, соның ішінде 
мемлекеттік қызметте және қоғамдық орында елімізді 
тұрақты мекен ететін халықтардың тілін еркін қолдануға 
қарсы әрекеттерге қатаң тосқауыл қойылады. Оған «Заң 
және тәртіп» қағидатына сай құқықтық баға беріледі, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Президент Қазақстанда соңғы жылдары анағұрлым ор
нықты, ашық әрі әділ саяси жүйе қалыптастыруға бағыт
талған ауқымды өзгерістер дәйекті түрде жүргізілгенін атап 
өтті.

– Адам құқығын қорғау саласы айтарлықтай күшейді: 
Конституциялық сот құрылып, омбудсмен институты 
нығайды, арнайы заңдар мен жарлықтар шығарылды. 
Жалпыұлттық референдум кезінде азаматтарымыздың 
басым бөлігі қолдаған 2022 жылғы конституциялық 
реформа саяси жүйемізді түбегейлі жаңғыртты. Біз «Күшті 
Президент – ықпалды Парламент – есеп беретін Үкімет» 
қағидатын басшылыққа алдық. Президентті жеті жылға 
бір рет сайлау тәртібі бекітіліп, сондай-ақ Мемлекет 
басшысының жақын туыстарына саяси лауазым атқаруға 
тыйым салатын нормалар енгізілді. Бұдан бөлек, жа
қында Қазақстан халқына арнаған Жолдауымда елімізде 
бірпалаталы Парламент құру бастамасын көтердім. Аталған 
ұсыныс халық мүддесіне сай саяси жүйені жаңғырту 
ниетінен туындап отыр. «Заң және тәртіп» тұжырымдамасы 
негізінде қоғамның тұрақтылығы мен азаматтардың қауіп
сіздігін қамтамасыз етуге ішкі саясатымызда ерекше мән 
беріледі, – деді Президент.

Мемлекет басшысы инновацияны, соның ішінде 
жасанды интеллектіні кеңінен енгізуге тоқталып, ұлттық 
экономиканы жаппай цифрландыру идеясы биылғы 
Жолдауының арқауы болғанына назар аударды.

– Соңғы жылдары Қазақстан экономикасын 
реформалауға қатысты ауқымды жұмыс атқарылып жатыр. 
Мен Жолдауда ұсынған жоспарлар аталған бастаманы 
одан әрі өрбітеді. Бұл жерде еліміздің жаңа индустриалды 
қалыбын құру жөнінде сөз болып отыр. Энергетика және 
коммуналдық инфрақұрылым біртіндеп жаңғыртыла 
бастады. Қазақстан Шығыс пен Батыс, Солтүстік пен 
Оңтүстік арасындағы негізгі құрлық дәлізі саналады. Сон
дықтан көлік-транзит әлеуетімізді арттыруға айрықша 
күш саламыз. Жаңа инвестициялық кезеңді бастауға және 
азаматтардың кәсіпкерлік бастамаларын қолдауға ерекше 
көңіл бөлінеді. Осы орайда мемлекет инвестициялық 
ахуал мен іскерлік ортаны жетілдіруге кірісті. Ұлттық 
экономиканы дамыту ісінде мемлекеттің ауқымды қаржылық 
мүмкіндігін жұмылдырумен қатар, ірі инвестиция тартуға 
тырысамыз. Дегенмен біздің басты байлығымыз – адам. 
Сол себепті мемлекет адам әлеуетін нығайту бағытында 
кешенді шара қабылдады. Ұстаздарды, дәрігерлерді, 
ғалымдар мен инженерлерді, жастарды қолдау тетіктері 
жаңа деңгейге көтерілді. Биыл Қазақстанда «Жұмысшы 
мамандықтары жылы» деп жарияланды. Бұл шешім қоғамда 
еңбекқорлық культінің маңызды екенін көрсетеді. Біз жаңа 
мектептер құрылысына, жоғары білім, ғылым, спорт және 
креативті индустрия салаларын дамытуға, денсаулық сақтау 
мен әлеуметтік қамсыздандыру жүйелерін жаңғыртуға 
қомақты қаржы бөліп отырмыз. Қоғамның экологиялық 
мәдениетін арттыру үшін жан-жақты шаралар қабылданды. 
Былтыр «Таза Қазақстан» жалпыұлттық акциясы басталып, 
оған миллиондаған отандасымыз қатысты. Мұның бәрі 
Әділетті, Таза, Қауіпсіз, Қуатты, Цифрлық Қазақстанды 
– жауапкершілігі жоғары азаматтардың мемлекетін, 
мүмкіндіктер мен прогрестер елін құру жолындағы басты 
бағдар саналады, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаев әлемде мәдениеттер арасындағы 
қарама-қайшылық күшейіп, сауда және санкция текетірестері 
бәсеңдемей тұрғанына, жаппай қарусызданудың орнына 
әскерді жарақтандыру жарысы басталып кеткеніне 
тоқталды.

– Дүние жүзінің әртүрлі аймағында жүріп жатқан 
гибридті соғыстардың майдан шебі айқын емес. Алайда 
қисапсыз адам шығынына ұшыратып, толассыз босқындар 
нөпіріне түрткі болуда. Экономикаға орасан зор залал 
тигізіп отыр. Ядролық қақтығыс қаупі қатты алаңдатады. 
Сарапшылар зұлымдық пен мейірімділік тартысқа түсетін 
мұндай шешуші сәттің болу ықтималдығы соңғы он 
жылда күрт артқанын жиі айта бастады. Өкінішке қарай, 
әлемде конструктивті ұсыныстарды ортаға салып, саяси 
ұстамдылық танытудан гөрі өшпенділік өршіп, геосаяси 
жіктің арасы алшақтап, әлеуметтік шиеленіс одан сайын 
ушығып барады. Менің ойымша, мұндай қилы кезеңде 
диалогке шақыратын, бірін-бірі жатсынуды доғаруға 
үндейтін, халықаралық аренадағы өзара сенімді арттыратын 
басты амал ретінде конструктивті дипломатия алдыңғы 
орынға шығуы керек, – деді Президент.

Мемлекет басшысының айтуынша, өркениеттер 
байланысын дамытуда, сондай-ақ адамдар мен қоғам 
арасындағы сенімді нығайтуда айрықша рөл атқаратын 
дінбасыларына зор үміт артылады.

– Діни қайраткерлер саясаткерлерді парасаттылыққа, 
ізгілікке және моральдық жауапкершілікке үндеп, әлемнің 
құрдымға кетуіне жол бермеу үшін қолдан келгеннің 
бәрін жасайтынына сенімдімін. Дүние жүзінде мұндай 
үлгі тұтар талпыныстар жоқ емес. Әлемдік және дәстүрлі 
діндер көшбасшыларының съезі, Адамзат бауырластығы 
туралы құжат, Мекке декларациясы, Бахрейн форумы, 
Біріккен Араб Әмірліктеріндегі «Ибраһим зәузатының 
үйі» – осы бастамалардың барлығы тізе қосып әрекет етсе, 
дін ұйыстырушы күшке айналатынын көрсетеді. Мұндай 
тәжірибені одан әрі дамытып, кеңінен тарату қажет, – деді 
Қасым-Жомарт Тоқаев.

Бұдан әрі Президент Қазақстанның дінаралық және 
мәдениетаралық диалогті нығайтуға қатысты ұстанымымен 
бөлісті.

– Халықаралық және өңірлік ұйымдар деңгейінде діни 
дипломатияның әлеуетін пайдалану маңызды. Осыған 
дейінгі съезд аясында көтерген «Бейбітшілік қозғалысы» 

атты идеямды талқылауды ұсынамын. Жоғарғы дін 
қызметкерлері зорлық-зомбылықты тоқтатуға және бітімге 
келу жолдарын іздеуге ешқандай саяси реңксіз, бейтарап 
үндеу жасау арқылы аталған қозғалысқа моральдық тұрғы
дан демеу бола алар еді. Адам өмірінің құны, жанашырлық 
пен мейірбандық секілді жалпыға ортақ құндылықтарға 
негізделген бұл бастама діндар қауымды ғана емес, 
саясаткерлерді, халықаралық ұйымдар мен мемлекеттік 
емес құрылымдар өкілдерін, сарапшыларды, тіпті жастарды 
да біріктіре алады. Бейбітшілікті қорғау жолындағы үніміз 
әлдеқайда өршіл болуы қажет. Осы съезд секілді алаңдар 
соған септігін тигізеді. Бұл ретте әзірге әлемде баламасы 
жоқ Біріккен Ұлттар Ұйымына үлкен сенім артамыз. 
Орайлы сәтті пайдаланып, Алматыда БҰҰ-ның Орталық 
Азия мен Ауғанстанға арналған Орнықты даму мақсаттары 
жөніндегі өңірлік орталығын ашу туралы еліміздің 
ұсынысына қолдау білдіргені үшін Ұйымға мүше барлық 
мемлекетке ризашылығымды білдіремін. АӨСШК, Ислам 
ынтымақтастығы ұйымы, ЕҚЫҰ, Шанхай ынтымақтастық 
ұйымы, Оңтүстік-Шығыс Азия мемлекеттерінің ассоциа
циясы, Араб мемлекеттері лигасы секілді өңірлік құрылым
дардың рөлін күшейту қажет, – деді Мемлекет басшысы.

Қасым-Жомарт Тоқаевтың пайымдауынша, діни 
конфессиялар қай заманда да адамдарға түрлі қиындықтар 
мен тауқыметтерді еңсеруге көмектескен. Сондықтан 
адамның рухани қажеттілігі туралы сөз қозғалғанда, оның 
дүниелік мұқтаждықтарын да қаперден шығаруға болмайды.

– Елеулі жетістіктерге қарамастан, адамзат көптеген 
гуманитарлық сын-қатермен бетпе-бет келіп отыр. 
Миллиондаған адамдар аштықтан, індеттен, қоршаған 
ортаның азып-тозуынан және климат өзгерісінен зардап 
шегуде. Қазақстан кедейлікті азайтуға, экологиялық 
проблемаларды шешуге және гуманитарлық көмек көрсетуге 
айтарлықтай күш-жігер жұмылдырады. Бұл мәселелерді 
келесі жылы сәуір айында Астанада өтетін Экология және 
орнықты даму өңірлік саммитінде талқылау жоспарланған. 
Еліміз – мұсылман әлемінің қиыр солтүстіктегі ең үлкен 
аймағы. Отыз жыл бұрын біз Ислам ынтымақтастығы 
ұйымының мүшесі атандық. Осы беделді бірлестік 
аясында Қазақстан Азық-түлік қауіпсіздігі жөніндегі ислам 
ұйымының құрылуына бастамашы болды. Дін қайраткерлері 
әрқашан адамдарды жігерлендіріп, игі іс жасауға, 
жоқ-жітікке жәрдемдесуге шақырады. Діни қауымдар 
гуманитарлық миссиялар мен еріктілер бағдарламасын іске 
қосып, мектеп пен аурухана ашады. Жастар мен әлеуметтік 
әлсіз топтарға қамқорлық көрсетіп, климат пен миграция 
мәселесін қозғайды. Бұл XXI ғасырда да діннің жасампаз 
күшке ие екенін тағы бір дәлелдейді. Оның мүмкіндігін 
толық пайдалану қажет, – деді Президент.

 Мемлекет басшысы әлем күрделі экологиялық қауіп-
қатермен бетпе-бет келіп отырғанын, соның ішінде Орталық 
Азия оны ерекше сезінетінін жеткізді.

– Климат өзгерісі мұнда әлемдік деңгеймен 
салыстырғанда өте тез жүріп жатыр. Аймақта құрғақшылық 
жиі орын алып, мұздықтар еріп, тұщы судың қоры азайып 
келеді. Кез келген халықтың рухани дәстүрі табиғатты 
аялауға, қоршаған ортамен үйлесімді өмір сүруге үйретеді. 
Өйткені Жер – Жаратушы сыйлаған ортақ үйіміз. Оған 
қамқорлық таныту – парызымыз. Климаттағы өзгерістер 
мен оның ауыр салдары – тек ғылыми немесе экономикалық 
мәселе емес, іргелі адамгершілік құндылықтар үшін 
сынақ. Ықтимал экологиялық апаттардың алдын алу үшін 
халықаралық ынтымақты нығайту, сондай-ақ жаһандық және 
өңірлік деңгейде үйлесімді әрекет ету маңызды. Сондықтан 
съезд аясында климат өзгерістеріне қарсы күрестегі дін 
көшбасшыларының рөлі туралы бірлескен құжат әзірлеуді 
ұсынамын. Аталған құжатта рухани дәстүрлерге негізделген 
және климат өзгерістеріне осал өңірлерді қолдауға ерекше 
мән беретін экологиялық жауапкершіліктің жалпыға бірдей 
қағидаттарын бекітуге болады, – деді Қасым-Жомарт 
Тоқаев.

Сонымен қатар Президент әлемнің жаңа технологиялық 
дәуірге қадам басқанына назар аударды.

– Жасанды интеллект, үлкен дерекқор, биоинженерия 
және басқа да революциялық жаңашылдықтар адамның 
тұрмыс-тіршілігін түбегейлі өзгертті. Бірақ этикалық 
нормалар технологиялық прогрестің қарқынына ілесе 
алмай жатыр. Таңдау құқығы мен жеке өмірдің құпиялығын 
қорғау, цифрлық теңдікті және жасанды интеллектіні 
пайдалану қауіпсіздігін қамтамасыз ету секілді көптеген 
дилемма салдарынан жаңа сын-қатерлер туындады. Дін 
көшбасшылары адамгершілік құндылықтар мен асқақ 
мұраттардың сақшысы ретінде адамзаттың цифрлық 
келешегі туралы пікірталасқа атсалысуы керек деп 
ойлаймын. Кез келген технология адам игілігіне қызмет 
етуге тиіс. Ол үшін дін көшбасшыларының, ғалымдар мен 
технократ-инженерлердің тұрақты диалогін ұйымдастыру 
қажет. Жасанды интеллект еліміздің қарқынды дамуына 
жол ашады. Әйтсе де этикалық нормаларды сақтаудың 
маңызын жақсы түсінеміз. Сондықтан бұл бағытта кеңінен 
ынтымақтастық орнатуға әзірміз. Жасанды интеллектіні 
дамыту этикасы жөніндегі дінаралық комиссия құруды 
ұсынамын. Ол нейрожелілер мен басқа да серпінді 
технологияларды жауапкершілікпен пайдаланудың 
әмбебап қағидаттарын әзірлеумен айналысады. Бұл жерде 
«алгоритмдерге арналған қағидалар» жинағын әзірлеу 
туралы сөз болып отыр. Онда адамның қадір-қасиетін 
құрметтеу, дискриминацияға жол бермеу, аса маңызды 
шешімдерді бақылауда ұстау мәселелері ескерілуге тиіс, – 
деді Мемлекет басшысы.

Президент барлық негізгі діни дәстүрлер мейірімділік, 
әділдік, жақыныңа жанашырлық, бейбітсүйгіш қасиет секілді 
жалпы гуманистік құндылықтарды дәріптейтініне назар 
аударып, Қазақстанның осы ұстанымға бейіл екенін атап 
өтті. Сондықтан еліміз зорлық-зомбылықты, экстремизмді 
және өшпенділікті ақтап алу үшін дінді пайдалануға үзілді-
кесілді қарсы деп мәлімдеді.

– Бүгінде көптеген ойшылдар постсекулярлық 
дәуірдің басталғанын жиі айтады. Яғни мұндай кезеңде 
дін қайтадан қоғамдық және саяси өмірдің маңызды 
факторына айналады. Біздің съезд замана көшінен қалмауға 
тырысады. Сондықтан дін өкілдерінің диалогін ғалымдар 
мен сарапшылар қауымдастығымен күшейтеміз. Рухани 
даналық пен сарапшылар білімінің синтезі жаһандық және 
өңірлік деңгейдегі өзекті проблемалардың тиімді шешімін 
табуға жол ашуы мүмкін, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Бұл ретте Мемлекет басшысы болашақ жастардың 
қолында екенін жеткізді.

– Өскелең ұрпақ барлық дін және мәдениет өкілдерінің 
арасындағы өзара құрмет пен сыйластық рухын терең 
сезініп өсуі керек. Қазіргі жастар көптеген сын-қатермен 
бетпе-бет келіп отыр. Наным-сенімі, дүниетанымы әртүрлі 
болса да, оларды толғандыратын мәселелер – ортақ. Демек 
сол түйткілдердің шешімін де бірлесіп іздеу қажет. Сол 
себепті, съезд аясында Жас дін көшбасшылары форумы 
екінші рет өткізіліп жатыр. Бұл форумға қатысушылар 
ашық пікір алмасуға, бірлесіп жұмыс істеуге дайын екенін 
көрсетті. Бәріміз рухани көшбасшылардың жаңа буыны 
қалыптасып жатқанын көріп отырмыз. Оларға қолдау 
көрсету – баршамызға ортақ парыз. Қазақ халқында 
«Төртеу түгел болса, төбедегі келеді» деген сөз бар. Шын 
мәнінде, бәріміз күш-жігерімізді біріктірсек, жаһандық сын-
қатерлерге төтеп бере аламыз. Біз Астана төрінде осымен 
сегізінші мәрте бас қосып отырмыз. Бұл дін басшыларының 
арман-мұраты ортақ екенін аңғартады. Бүкіл адамзатқа 
төнген түрлі қауіптерге бірігіп қарсы тұруға дайын екенін 
көрсетеді. Осы дөңгелек үстелдегі құрмет пен достық рухы 
дүние жүзін ынтымаққа бастасын! Игі мақсаттарға бірге 
жетейік, – деп түйіндеді сөзін Мемлекет басшысы.

Әлемдік және дәстүрлі діндер көшбасшыларының 
съезінде Қасым-Жомарт Тоқаев форумның бір топ 
қатысушыларына мемлекеттік наградаларды, Дінаралық 
диалогке қосқан үлесі үшін Астана халықаралық сыйлығын, 
Съездің құрмет медалін, сондай-ақ Ізгі ниет елшілерінің 
айрықша белгісін табыстады.
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Аймақ басшысы спорт саласындағы 
жетістіктерге тоқталып, Қазақстан кубогы 
финалының жұмысына сәттілік тіледі.

– Қасиетті Сыр еліне қош кел
діңіздер! Қызылордалық «Қайсар» 
футбол клубы елімізде алғашқы болып 
жаңа маусымды легионерсіз, отандық 
футболшылармен бастады. Бұл бастама 
шетелдік ойыншылардың көлеңкесінде 
қалған жергілікті футболшыларымызға 
мүмкіндік беріп, олардың жасыл алаңдағы 
кәсіби шеберлігін шыңдауға жол ашты.

Облысымызда спорт саласында 
ауқымды жобалар іске асырылып, жүйелі 
жұмыстар жүргізілуде. Соңғы үш жылда 
Сыр спортына қаржыландырудың барлық 
көзінен 64 млрд 200 млн теңге бөлінді. 
Биыл денешынықтыру мен спортты да
мытуға облыстық бюджеттен 38 млрд 213 
млн теңге қаражат қаралды.

Қызылорда қаласында 11 мың орындық 
жаңа стадион бой көтерді. Спорт нысаны 
УЕФА талаптарына сай, материалдық-
техникалық базасы соңғы үлгідегі зама
науи құралдармен жабдықталған.

Президентіміз Ұлттық құрылтайдың 
төртінші отырысында Туризм және спорт 

министрлігіне Футбол федерациясымен, 
өңір әкімдерімен бірлесіп және 
бизнесті тартып, клубтық футболды 
коммерцияландыру туралы тапсырма 
берген болатын. Қазіргі таңда бұл 
бағытта тиісті жұмыстар жүргізілуде. 
Алдағы уақытта спортты қолдаудағы игі 
бастамалар, ауқымды жобалар жалғасын 
табады, – деді Н.Нәлібаев.

Басқосуда Давид Лория көрсетілген 
қонақжайлыққа алғысын жеткізіп, бірле
сіп атқаратын жұмыстарға қатысты 
ұсыныстарын ортаға салды.

Айта кетейік, жаңа стадионда 
олимпиадалық спорт түрлеріне арналған 
бокс, гимнастика, күрес, таэквондо, ауыр 
атлетика залдары бар. Нысан қазан айында 
ел игілігіне табысталады.

Бұдан бөлек, 20 млрд 500 млн теңгеге 
«Қызылорда Арена» көпбейінді спорт 
кешені салынуда. Кешенде олимпиадалық 
спорт түрлеріне арналған жаттығу залдары, 
жүзу бассейні, халықаралық жарыстарды 
өткізуге арналған 2500 орындық зал 
қарастырылған.

Қазанның 4-і күні футболдан Қазақ
стан кубогының финалы Қызылорда 
қаласындағы жаңадан салынған орталық 
стадионда өтеді деп жоспарлануда.

БАЛАЛАРДЫҢ 
ЖОЛ ҚАУІПСІЗДІГІ 
БАСТЫ НАЗАРДА 
БОЛУЫ ТИІС

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев 
балалардың жол қауіпсіздігі бойынша 

шұғыл жиналыс өткізді. Оған құқық 
қорғау органдарының, облыстық 

басқармалар мен департамент 
басшылары, қала және 

аудан әкімдері қатысты.

Аймақ басшысы жеке бала
бақшаның тасымал көлігінің жол-
көлік оқиғасына ұшырауы жауапты 
сала басшыларының жұмысты 
дұрыс үйлестірмеуінен болғанын 
қатаң сынға алып, тиісті шара 
қабылдауды тапсырды.

– Бұған дейін жеке және мем
лекеттік балабақшалардағы, мек
тептердегі тасымал мәселесі, ба
лалардың жол қауіпсіздігі  бойынша 
қала және аудан әкімдеріне, полиция 
департаментіне, білім басқармасына 
бірнеше рет тапсырма берген бола
тынмын.

Дегенмен, жұмыс әлі күнге 
дейін өз деңгейінде дұрыс ұйым
дастырылмады.

Жеке балабақшалардың тасы
мал көліктерінде орын алып 
жатқан заңбұзушылықтар полиция 
органдары тарапынан бақылаудың 
жоқтығын көрсетеді.

Қызылорда қаласы мен барлық 
ауданда ашылған Жедел басқару 
орталықтарының, әсіресе патрульдік 
полицияның жұмысын күшейту 
қажет. Балалардың қауіпсіздігіне 
қатысты жағдайды қатаң бақылауда 
ұстаңыздар!

Өңіріміздегі барлық білім беру 
ұйымындағы тасымал мәселесін 
шұғыл түрде жан-жақты тексеріп, 
талаптарға сай келмейтіндерді анық
тап, тиісті шаралар қабылдаңыздар.

Жол қауіпсіздігін, оның ішінде 
білім беру ұйымдары аумағындағы 
қауіпсіздікті қатаң бақылауға 
алып, тұрақты түрде рейд ұйым
дастырыңыздар, – деді Н.Нәлібаев.

Жиналыста облыстық полиция 
департаментінің бастығы Серік 
Ергешов баяндама жасады.

ІІМ бекіткен бұйрыққа сәйкес, 
балалар тасымалымен айналасатын 
көліктер екі есікті, ұстау құрылғысы 
және «Балалар тасымалы» деген 
жазуы бар, сары түсті жарқылдауық 
маякпен жабдықталған болуы тиіс.

Осы бұйрықтың орындалуын 
тексеру барысында 29 заңды 
тұлғаға қатысты ҚР ӘҚБтК-нің 
474-бабымен әкімшілік хаттама 
рәсімделіп, 75 көлік айып алаңына 
қойылса, 58 көліктің мемлекеттік 
белгісі тәркіленді.

Жыл басынан тасымалдау 
ережесін бұзған жүргізушілерге 
қатысты 800-ге жуық әкімшілік 
құқықбұзушылық анықталып, тиісті 
шаралар қабылданды. Рейд жыл 
аяғына дейін жалғасады.

Сондай-ақ жиналыста білім, 
мәдениет, спорт басқармаларына, 
Қызылорда қаласы және аудан 
әкімдеріне балалардың қауіпсіздігін 
тек білім беру ұйымдарында ғана 
емес, спорттық, мәдени-көпшілік 
шараларға қатысқан кезде де қатаң 
бақылауға алу міндеттелді.

Облыс әкімінің
 баспасөз қызметі

Кешен жобасы екі кезеңнен тұрады, 
өндіріс толық автоматтандырылған. 
Қазіргі уақытта 3 өндірістік цех іске 
қосылды. Алда 4 түрлі өнім шығаратын 
печенье цехы жұмысын бастайды.

Өнімнің 30%-ы кәсіпорынның жеке 
сауда желісі арқылы, ал 70%-ы Қызылорда 
қаласы мен оған іргелес елді мекендерге 
жеткізіледі.

Мемлекеттік қолдау аясында жобаға 
5 гектар жер телімі бөлініп, қажетті 
инфрақұрылым, яғни су және кәріз желілері 
тартылды. «Қазақстан Халық банкінен» 
жеңілдікпен 1,2 млрд теңге несие алған. 
Оның пайыздық мөлшерлемесі мемлекет 
тарапынан субсидиялануда.

Екінші кезеңде ұн комбинатын салу 
жоспарланған. Қазір цехта 120 адам жұмыс 
істейді, алдағы уақытта оның саны 150-ге 
жетеді.

Одан кейін аймақ басшысы жаңа 
жылу-электр орталығының құрылыс бары

сын тексерді. Мемлекет басшысының 
тікелей қолдауымен Қызылордада «Aksa 
Energy» түрік компаниясымен бірлесіп, 
қуаттылығы 240 мегаваттық жаңа жылу-
электр орталығы салынуда.

Жоба аясында 180 МВт-тық 2 газ-
турбиналық қондырғы (General Electric, 
АҚШ), 95 МВт-тық бу турбинасы (Doosan 
Skoda, Чехия), қуаттылығы сағатына 120 
тоннаны құрайтын 2 бу қазандығы (AC 
BOILERS, Италия) мен сағатына 150 Гкал 
жылу өндіретін 4 жылу қазандығын (Mim-
san, Түркия) салу жоспарланған.

Бүгінде құрылыс жұмыстарының 80 
пайызға жуығы аяқталды. Бюджет есе
бінен автоматтандырылған газ тарату 
станциясы мен 45 шақырым газ құбыры 
салынды. Биыл бірінші кезекте орта
лықтың 1 газ-турбиналық қондырғысы 
мен 2 жылу қазандығы, 2026 жылы қалған 
қондырғылар қосылады.

ҚАЗАҚСТАН КУБОГЫНЫҢ ФИНАЛЫ 
ЖАҢА СТАДИОНДА ӨТЕДІ

КЕШЕНДЕ 3 ЦЕХ 
ІСКЕ ҚОСЫЛҒАН

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «Қызылорда-Нан» ЖШС-ның нан-тоқаш, 
кондитерлік және макарон өнімдерін өндіру кешеніне, жаңа жылу-электр 

орталығына барды.

Биыл облыс бюджеті 829 млрд 200 млн теңге болды, 2022 
жылдан бері 228 пайызға өсті. Оның 477 млрд 600 млн теңгесі 
(58%-ы) әлеуметтік саланың үлесінде. Даму бюджетінің көлемі 
2022 жылғы 62 млрд теңгеден 214 млрд теңгеге дейін артты (3,5 
есе). Бұл қаражат аймағымыздың ең өзекті деген мәселелерін 
шешуге, тұрғындардың өмір сүру сапасын жақсартуға, ауқымды 
инфрақұрылымдық жобаларды іске асыруға бағытталды.

Бүгінде өңірде қолайлы инвестициялық климат қалыптасып, 
ірі жобалар жүзеге асырылуда. Биылға 631 млрд 400 млн 
теңгеден астам инвестиция тарту жоспарланса, жаңа жобаларды 
іске қосу есебінен жоспар 716 млрд теңгеге дейін артығымен 
орындалады. Қазіргі таңда 408 млрд 200 млн теңге инвестиция 
тартылды.

Биыл құны 302 млрд 500 млн теңге болатын 27 жоба іске 
қосылады. Облыста 166 млрд 800 млн теңгеге 96 жобаның 
құрылысы жүруде.

Соңғы үш жылда қаржыландырудың барлық көзінен 2 млн 
500 мың шаршы метр тұрғын үй пайдалануға берілді. Қаламызда
ғы 623 көпқабатты тұрғын үй ыстық сумен қамтамасыз етіледі. 
Жыл соңына дейін газдандыру деңгейін 83 пайызға жеткіземіз.

Биыл 189 600 гектарға ауыл шаруашылығы дақылдары, 
оның ішінде 80 900 гектарға күріш егілді. Президентіміздің 

тапсырмасына сәйкес су үнемдеу технологияларын қолдану, 
суды аз қажет ететін дақылдар көлемін ұлғайту үшін кешенді 
шаралар атқарылуда, – деді облыс әкімі.

Сессияда қоғамдық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, құқық
бұзушылықтың алдын алу үшін бейнекамералар орнату, алдағы 
жылу беру маусымын іркіліссіз өткізу, халықтың әлеуметтік 
осал топтары үшін тұрғын үй сатып алу, Қызылорда қаласының 
архитектуралық-сәулеттік келбеті мен туристік әлеуетін 
арттыру, тұрғындарды ауызсумен жабдықтау, кәріз желілерін 
жүргізу, «Сабалақ» елді мекенін газдандыру және басқа да 
ауқымды жұмыстарды жүзеге асыру үшін облыстық мәслихат 
сессиясының қарауына 2025 жылға арналған облыстық бюджетті 
нақтылау туралы ұсыныс енгізілді.

Бұл қаражат облыстық бюджеттің өз кірістерін ұлғайту, 
бюджеттік бағдарлама әкімшілерінен үнемделген қаржыны 
қысқарту есебінен қалыптасқан.

Сондай-ақ сессияда облыстық жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары басқармасының басшысы Жәнібек 
Сыздықов, облыстық полиция департаментінің бастығы Серік 
Ергешов баяндама жасады.

Мәслихат депутаттары ұсыныстарға қолдау білдіріп, 
олардың барлығы кезек күттірмейтін маңызды мәселе екенін 
айтты.

«СБ» ақпарат

ТОҒЫЗ МӘСЕЛЕ ҚАРАЛДЫМӘМІЛЕГЕ 
БАЛАМА ЖОҚ
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Жақсы бір мақала жазып, көңілінен шықсаң 
жас баладай мәз-мәйрам болып қуанатын. «Се-
нен түбі бірдеңе шығады-ау» деп ризашылығын 
білдіретін. Ақыл-кеңесін аямай, құлаққа құ
йып, өмірлік тәжірибесін жасырмай айтатын. 
Бас редактор емес, қасыңда құтты бір туған 
ағаң отырғандай ерекше жігер мен шабытқа бө
ленесің. 

Жақсылық ағамыз мені сонау 1990 жыл-
дары облыстық газетке екі-үш рет шақырған-
ды. Ол Тереңөзек аудандық газетінде бөлім 
меңгерушісі, жауапты хатшы, редактордың 
орынбасары секілді баспалдақтардан өткен 
кезім.  Бірақ сәті түспеді ме әлде жол тартпа-
ды ма, бір себептермен бара алмадым. Тек 2002 
жылдың көктемінде мені үш ауданға, яғни Қар
мақшы, Жалағаш, Сырдария аудандарына мен
шікті тілшілікке шақыртып алды. Әлі есімде 
үш ауданның әкімдерімен танысып шыққаннан 
кейін жол-жөнекей Жақаң сыр шертті. 

–  Мейрамбек, жазғандарыңды оқып жүрмін. 
Көбінесе проблемалық және сын мақалаға бет 
бұрады екенсің. Бұл да дұрыс шығар. Бірақ 
елдік мәселелерге тереңірек бойлағаның да 
жөн. Бардың мерейін тасытып көрсете білу, 
жақсының бағасын асыру да журналистке жат 
емес. Облыстық басылымның жылдар бойы 
қалыптасқан жолы бар, – деді.

Сонау 2003-2005 «Ауыл жылдары» көбірек 
көсілте жазып, көзге түстім. Облыс көлемінде 
чемпион атандым. «Құрмет грамотасын» ие
лендім, сияпаттар өз алдына бір төбе. Аудан 
әкімдерінен Алғыс хаттар, сый-сияпаттар жаң
бырдай жауды. Осының бәрі Жақсылық аға
мыздың қолдау, қамқорлығы арқасында екенін 
сезіп жүрдім. 

Ол кезде жазған мақалаларды редакцияға 
апарып, он рет сүзгіден өткізіп, өңдеп, жөндеп 
барып, баспаға жіберетін. Облыстық газеттің 
бас редакторының орынбасары марқұм Ораз-
бек Мақсұтұлы, содан кейін бас редактор Жақаң 
стильдік қателерді жөндеп, қайта жазғызып, көп 
нәрселерді үйрететін. Сөйтіп жүргенде кеш түсіп 
кетеді. Ауылға қайтуға көлік болмай қалатын 
кездерде әріптес жігіттердің үйлеріне қона сала-
тынмын. 

Бір күні Жақсылық ағам:
 – Сені жігіттердің үйлерінде қонып жүр деп 

естідім ғой. Дұрыс-ау, бірақ сол шаңырақтағы 
келінің не жеңгең жақтыра қояр ма екен, сол 
жағын да ойлау керек. Бүгін біздің үйге барасың, 
– демесі бар ма?!

Қапелімде не айтарымды білмей, әбіржіп 
қалдым. Дардай бастық үйіне шақырып тұрғанда 
қарсылық танытуға батылым жетпеді. 

Жеңгеміз молынан ет асып қойыпты. Буын 
бұрқыратып, бір табақты ортаға қойды. Жақаң 
құтты бір жақын туысы келгендей бәйек болып, 
бар жақсы жіліктерді маған ысыра бастады. «Жас 
болсаң да, қонақсың ғой» деп сорпадан құйды. 

Бастық екенін ұмытып кеткен сияқты. Оның 
қонақжайлылығы тым керемет. Ағамыздың 
қарапайымдығына да қайран қалып отырдым. 

Иә, осылайша ақжарқын ағамыздың ақ дас
тарқанынан талай мәрте дәм таттық. Ол кісі де 
ауылға келсе біздің үйге бас сұқпай кетпейтін. 
Ағалық, інілік қарым-қатынасымыз бір үзілген 
емес. 

Жаны жайсаң Жақаң қарамағындағы жігіт
терді ешуақытта ренжітпеуге тырысатын. Ал-
да-жалда әлдекімге қатты сөйлесе, сол кісінің 
өкпелегенін аңғарса, бейнебір өзін кінәлі 
сезініп, оның көңілінен қайта шығуға тыры-
сып, бәйек болатын. Тентектеу жігіттердің де 
тілін тез табатын. Әрқайсысының отбасындағы 
жағдайын бес саусағындай білетін. Қажетті же
рінде материалдық, моральдық көмек беруден, 
қамқорлық жасаудан әсте шаршамайтын. Ол 
кісінің қолдау, қамқорлығын талай рет көрдік. 

Сонау бір 2008 жылы журналистік іссапар
мен жүріп, тікұшақ апатына ұшырағанда жа-
нын шүберекке түйіп, қасымнан шықпады. 
Ауруханаға да қайта-қайта келіп, үйде жатқанда 
да әлсін-әлсін соғып тұрды. Бейнебір осы апатқа 
өзі кінәлі кісідей «Қап, сені бекер ғана жіберген 
екенмін. Тікұшағы құрғырдың аяқастынан ұшып, 
апатқа ұшырайтынын қайдан білейін» деп қайта-
қайта өкініп отыратын. Артынан мейірімге толы 
жанары нұр төге қарап, «әлі-ақ тұрып, жүріп 
кетесің. «Жалғыздың жары – Құдай» деген. 
Жаратқанның көзі түзу болсын» дейтін. Жақаң 
сияқты абзал, жаны ізгі адамдардың тілегі қабыл 
болды ма, тұрып, жүруге де жарап қалдым. 

Ағалық ақыл-кеңестерін  әрдайым айтып 
отыратын. Журналистік шеберлікті жетілдіру, 
күнделікті өмірде кездесетін құбылыстар 
мен оқиғаларға айрықша мән беру, адамдар 
мойнындағы асыл да абзал қасиеттерді зер-
делей білу секілді мәселелерді назардан тыс 
қалдырмау керектігін ескертуші еді. Былайғы 
жұрт байқамайтын жайттар мен жағдаяттарды, 
ұлттық болмысымызға жат қылықтарды ажы-
рата білу, халық мүддесі үшін аянбай қалам 
сілтеу қажеттілігін еске салатын. Келешек-
те шығармашылықты шыңдап, кітап жазуға 
керектіні осы бастан жинақтау маңыздылығына 
тоқталатын.

Иә, айта берсек жаны жайсаң Жақсылық 
ағамыздың тәлім-тәрбиесі, тәжірибесі, ғибрат 
аларлық істері мол еді. Үлкен жүректі журна-
лист, жазушы, қамқоршы, ақылшы, елін сүйген 
ағаның орны әрдайым ойсарып тұрары анық. 
Атына сай ағамыздың туған жер мен ел үшін 
еңбек еткенін Сыр бойы, тіпті республика халқы 
жақсы біледі. Сондықтан оның есімі ел жадында 
мәңгі сақталары даусыз. 

Мейрамбек ШІЛДЕБАЙҰЛЫ,
ардагер-журналист

Әкесі Тоқмағамбет сөз қадірін білетін 
адам болыпты. Сол қасиетінен болар, ха
лық ауыз әдебиетінің ескіден келе жатқан 
інжу-маржанын жиып-теріп жүреді екен. 
Өзінен өрбіген жеті қыздан кейінгі ұлы 
Асқарды ес білген кезінде молдаға оқытты.  
Содан әлгі жиған-терген қисса-жыр, дас
тандарын оған оқытып, әбден үйренген 
уақытында көпшілік жиылған ортаға ертіп 
апарып, айтқызатын көрінеді. Осылайша 
ол атадан қалған асыл сөзді зердесіне тү
йіп өсті. Ұзақ-ұзақ қиссаларды бірнеше 
сағат тоқтамай айта береді екен. Ол заман-
да ел ішінде сауаты бар адам некен-саяқ, 
сондықтан оның жыр-дастандарын халық 
құмарта тыңдайтыны белгілі. 

Өзінің айтуынша, Асқар ақынның ба
лалық шағы «жеті апасының желкесінде» 
өтіпті. Олай дейтіні, бірге туған апала
рының мейірімі мен қамқорлығына бөле
ніп, тым ерке болып өседі. Айта кетейік, 
ақынның  Парманқұл, Пірназар, Әлішер 

есімді бауырлары болды. Үшеуі де соғысқа 
қатысқан. Парманқұл, Пірназар соғыстан 
оралмады. Ал Әлішер соғыстан оралған 
соң білікті педагог, белгілі сыншы ретінде 
журналистік салада жемісті қызмет етті.

Тағы бір дерек, Тоқмағамбет шаңыра
ғында Асқар дүниеге келген жылы Бәймен 
деген жолдасы қызды болып, екеуі құда
ласуға ниет қылады. Балалар ержеткенде 
ата-ананың ақ батасымен шаңырақ кө
тереді. Бір шаңырақ астында алпыс жыл 
бірге ғұмыр кешіп, ізін жалғайтын ұрпақ 
қалдырды. Өмірге әкелген он бір баланың 
алғашқы бесеуі тұрақтамай, шетінеп кетеді. 
Алты бала аман-есен ержетеді. Баланың 
үлкені Төребек атасының қолында өскен 
еді. Шығармашылыққа жақын, өлең жаза-
тын. Алайда оның да ғұмыры қысқы болды. 
Жасы 18-ге толғанда өз еркімен соғысқа 
аттанып, ерлікпен қаза тапты. Одан кейінгі 
екі ұлы ғылым жолына түсіп, абыройлы 
еңбек етті. Алматы қаласында тұрады. Ал 
үш қызы осы қалада. Кенже қызы Аягөз 
ұзақ жыл ұстаздық қызмет еткен. Ақынның 
өсіп-өнген ұрпақтары, көзін көрмесе де, 
сөзін тыңдап өскен халқы бар, сондықтан 
оның әдеби мұрасы әлі күнге сұраныста. 

Біз бала күнімізде мектеп оқулығынан 
Асқар Тоқмағамбетовтің «Бидай мен қаң
бақ» атты мысал өлеңін жаттап өстік. Сабақ 
үстінде өлеңді рөлдерге бөліп оқитынбыз.

– Ей, қаңбақ! – деді бидай,
Қанасына сыймай:
Ашып айтсақ, дұрысын, 
Осы қай жүрісің?
Белгілі тұрағың жоқ,
Бас түгілі, құлағың жоқ,
«Үф» десе ұшасың,
«Сүф» десе қонасың,
Қаңғырған қаңбақсың,
Кімге тұлға болмақсың?!
Міне, ақынның шеберлігі! Күнделікті 

көз алдымыздағы көріністі керемет өлеңге 
айналдырып, тәлім-тәрбие тініне ұштас
тырған. Шынында, біз осы мысал арқылы 
адал еңбектің қадір-қасиетін біліп өстік.

Иә, өз заманының шындығын арқау ет-

кен өткір де өзекті туындылар оқырманды 
бір күлдіріп, бір ойландырып, астарлай 
отырып, ақиқатқа жүгіндіреді. Сондай-ақ 
ақын шабытты шақтарында табиғаттың сұ
лулығына тамсанып, тау өңірін, шың жар-
тасын, тентек бұлағын, теңіз толқынын, 
жаз жайлауын жырға қосады.

Бұлақты көріп пе еңдер, таудан аққан,
Мың толқып, жүз бұралып, 

жолын тапқан.
Құздардың құдыретті кеудесіне,
Бұрқанып, бұлаң-талаң сыймай жатқан.

Шыңдардан шырқау биік төмен зырғып,
Күнге ойнап, сылқ-сылқ күліп, 

тастан ырғып.
Мөлдірдей денесіне кіршік ілмей,
Өзімен баратқандай бар сұлулық, – 

деп бұлақтың кіршіксіз әдемілігін жыр 
шумақтарымен кестелей келіп,  «Бұлақтай 
таза болса шіркін жүрек, Қызық та болар 
еді-ау, өмір сүру» деп түйіндейді ақын. 

Автордың «Өмір өлмейді» атты шағын 
кітабын парақтап отырғанда, мынадай жыр 
жолдары еріксіз елең еткізді:

Уылжыған,
Тамылжыған үн келеді құлаққа, 
Әлде таудан,
Сылдыр қаққан, ағып жатқан бұлақ па?
Әлде сұлу,
Сандуғаштың өзі ме екен, сайраған,
Қандай тәтті,
Құбылған бір сусымалы сынап па?

Таң алды еді,
Мен жатырмын ұйқымды 

әлі аша алмай,
Мен жатырмын,
Құмарымды ән тыңдаудан баса алмай.
Құлағымда, 
Жүрегімде ойнайды бір әсем ән,
Түрегелдім,
Ұйқымды аштым, төсегімде 

жата алмай! 
Бұл тамаша өлең бұлбұл үнді әнші, 

КСРО Халық артисі Бибігүл Төлегеноваға 
арналыпты.

Әкесінен қалған рухани мұраны көзі
нің қарашығындай сақтап, ол туралы есте
ліктерді жастайынан жадына түйіп өскен 
кенже қызы Аягөз Асқарқызының айтары 
көп, жыр шумақтарын да жатқа біледі. 

Жуырда ол кісімен әңгімелесудің сәті 
түсті. Айтуынша, Алматыдан осында са-
парлап келген ақын-жазушылар Асқар 
ақынның үйіне түседі екен. 

– Анам дастарқанын жайып, қарсы 
алатын. Бала болсам да әлі есімде, Ілияс, 
Бейімбет, Ғабит ағалар сияқты жасы үлкен
дерінің есімдерін атамай, қайнаға дейтін. 
Хамза Есенжанов, Ғафу Қайырбеков, 
Әбілда Тәжібаев, Сәбит Мұқанов, Жұбан 
Молдағалиев, Сырбай Мәуленов, Нартай 
Бекежанов, одан беріректе Тұманбай, Қа
дыр ақындар үйде болды. Өзім олардың 
өлеңдерін жаттап, үйге келгенінде айтып 
беруге тырысатынмын. Сонда ол кісі
лер ерекше қуанатын. Сондай бір күні 
Мұқағали Мақатаев келді. Менің анам-

ды анасына қатты ұқсатып, көп әңгімесін 
айтқаны есімде. Шара Жиенқұлова, 
Гүлжиһан Ғаниева («Гүлдер» ансамблінің 
негізін қалаған) келіп тұратын. 

Әкем Сұлтанахмет Қожықов, Тәкен 
Әлімқұловпен жақсы сыйласты. Ақын 
Зейнолла Шүкіровпен үнемі хат алысып, 
қолдау көрсетіп тұрды. Тағдырлы ақынға 
арнап пьеса, поэма жазды, – дейді. 

Иә, жиырмадан асқан шағында-ақ Ас
қар Тоқмағамбетовтің ақындық даңқы 
алысқа жетіп, әдеби орта оның талантын 
сөзсіз мойындады.  

Ақын ба, шындықты айтпай, 
жалтақтаса,

Жағынып көрінгенге жан сақтаса.
Ақын деп заман оны дәріптемес,
Жанына шипа болар нәр таппаса, – 

деп жырлаған ол, ақындық жүгінің ауыр 
екенін айта келіп, сөз иесінің ел алдындағы 
жауапкершілігін ескертеді. Тағы бір 
өлеңінде:

Ақын – алмас шындықтың ақ семсері, 
Ақын – тұлпар, заманның құлагері.
Алыстағы арманды жырмен қуған,
Ақын – жомарт, ақын – мәрт, ақын – 

сері, – деп жырлаған екен. Осы шумақ 
кейін құлпытасына жазылыпты.

Алғашқы өлеңдер жинағы 1928 жылы 
«Еңбек жыры» деген атпен жарық көрді. 
Ондағы өлеңдер негізінен, туған жер, 
Отан тақырыбына, екінші дүниежүзілік 
соғыс қаһармандарын, еңбек адамдарын 
дәріптеуге арналған. Бір жылдан соң 1929 
жылы «Күлкі-сықақ» жыр жинағы баспа-
дан шықты. Айта кетейік, ақынның сати-
ра жанрында жазған шумақтары көздеген 
нысанасына дөп тиіп, кемшілік пен 
келеңсіздікті аямай түйреп өтеді. Соның 
бірін ғана мысалға келтірсек:

Өзі істемей, басқаның,
Атағына семірген.
Аз ба, ойлаушы бас қамын,
Тамақ тапқыш тегіннен, – дейді. Жасы-

ратыны жоқ, мұндай кейіпкерлер  қоғамда 
әлі де бар.

А.Тоқмағамбетов проза жанрында 
атақты диқан Ы.Жақаев өмірін бейне
лейтін «Қыран тұғырдан ұшады», Қазан 
төңкерісі қарсаңындағы ауыл өмірін су
реттейтін «Ақмоншақ» (О.Бодықовпен 
бірге) повестерін жазды. Кеңес өкіметінің 
енді орныға бастаған кезеңіндегі ел тұр
мысынан жазылған «Әке мен бала» рома
нын кейін қайта толықтырып, «Қарба
ласта» деген атпен жарық көрді. Онда 
қазақ кедейлерінің сауат ашуы, жаңа қо
ғамға бейімделуі жайлы баян етілген.  ХІХ 
ғасырда өмір сүрген қазақ ақындары тура-
лы «Жыр күмбезі» атты тарихи романын-
да Базар жыраудың тағдырын арқау етіп, 
сол заман ақын-жырауларының басынан 
кешкен қилы-қилы оқиғаларын көркем 
тілмен, көңіл толқынысымен шебер  баян-
дайды. Оқиға желісі оқырманын бей-жай 
қалдырмайды. Ал драма жанрында «Әзірет 
Сұлтан», «Семафор ашық», «Екі заң» атты 
шығармаларын, тәжік классигі С.Айнидің 
«Құлдар» романын қазақшаға аударды.

Жоғарыда айтып өттік, Асқар ақынды 
ә дегеннен әдеби орта өз иіріміне тартып 
әкетті. Қазіргі «Жас Алаш», («Лениншіл 
жас»), «Сыр бойы», («Ленин жолы»), «Еге
мен Қазақстан», («Социалистік Қазақ
стан»), «Қазақ әдебиеті» газеттерінде, 
«Ара»  журналында қызмет істеді. Қазақстан 
Жазушылар одағының Шымкент, Қызыл
орда облысаралық бөлімшелерінің жауап-
ты хатшысы болды. Ел алдындағы еңбегі 
өз деңгейінде бағаланып, І дәрежелі «Отан 
соғысы», 3 мәрте «Еңбек Қызыл Ту» ордені 
және бірнеше медаль иеленді. 

Қазақтың ұлы жазушысы М.Әуезов 
«Қырғи тілді Асқар» десе, ақиық ақын 
Ә.Тәжібаев «Асқардың өмірбаяны – рес
публиканың өмірбаяны» деп баға берген.  

Бүгінде қалада Асқар Тоқмағамбетов 
атындағы мәдениет үйі бар. Ақынның 80 
жылдығында сол кездегі өңір басшысы 
Е.Әуелбековтің ықпалымен берілген екен. 
Онда күн сайын мәдени-көпшілік іс-ша
ралар өтіп жатады.  Осыған қарап та ақын 
рухы әлі күнге жас ұрпақтың жолына сәу
лесін түсіріп тұрғандай сезінеміз.

Ғазиза ӘБІЛДА,
«Сыр бойы»

Қазақ әдебиетінің көрнекті 
өкілі, от ауызды, орақ тілді 
ақын, қарымды қалам иесі 
Асқар Тоқмағамбетовтің 
туғанына биыл 120 жыл толып 
отыр.  «Жақсының аты өлмейді, 
ғалымның хаты өлмейді» деген, 
арада ғасырдан астам уақыт өтсе 
де, ақынның артында қалған  
қазынасы халықтың игілігіне 
қызмет етіп келеді.

Ол бұрынғы Тереңөзек, қазіргі 
Сырдария ауданы, бұрынғы ХVІІІ 
партия съезі атындағы кеңшарда 
дүниеге келген. Қазір бұл ауыл 
А.Тоқмағамбетов есімімен ата-
лады. 

АҚЫН – АЛМАС, 
ШЫНДЫҚТЫҢ АҚ СЕМСЕРІ

Адам  баласына ешқашан 
жамандық ойламайтын, жүрегі 
жомарт, тұла бойы тұнған ізгілік, 
қамқорлығы мен қайырымы мол, аты-
на сай ардақты ағамыз Жақсылық 
Рахматулла өмірден озды деген 
қаралы хабарды естігенде бейнебір 
асқар тау құлағандай, алып бәйтерек 
тамырымен сұлағандай әсерде 
қалдым. Қашан көрсең де жанарынан 
бір жылылық пен жақындық сезіліп 
тұрушы еді. 

ЖАҚСЫЛЫҚ РАХМАТУЛЛА – 80

Көңіл шапағының 
көкжиегі

АСҚАР ТОҚМАҒАМБЕТОВТІҢ ТУҒАНЫНА 120 ЖЫЛАСҚАР ТОҚМАҒАМБЕТОВТІҢ ТУҒАНЫНА 120 ЖЫЛ
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БАС РЕДАКТОР
Қуат ШАРАБИДИНОВ

қабылдау бөлмесі – тел: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)
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Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037) 
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Меншік иесі
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Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті 
ҚР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) 
«Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына 
сәйкес KZ.4310318.07.03.01178 нөмірімен 
сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсы-
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Газет аптаның сейсенбі, бейсенбі, сенбі (сенбілік екі нөмір) 
күндері шығады.

Газет Қазақстан Республикасының 
Мәдениет және ақпарат министрлігі
Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. 
Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.
Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп,
«ASU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік басқаруындағы 
«Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. 
Тел.: 8/7242/ 40-06-68. 
Газеттің таралымы бойынша 
8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.

Осындай процестер 1920 жылы 
құрылған Қазақ АКСР-інде жүріп 
жатты. Әкімшілік-аумақтық жағынан 
ол Орал, Орынбор, Қостанай, Ақтөбе, 
Бөкей, Ақмола, Семей және Адай 
аудандарына бөлінді. Жетісу және 
Сырдария облыстарының қазақ ау-
дандары, оның ішінде Перовск және 
Қазалы уездері Түркістан АКСР-інің 
құрамында қалды. Орта Азияның ұлт
тық-аумақтық шекарасын межелеу 
туралы мәселе 1924 жылдан талдана 
бастады. Сол жылдың наурыз айын-

да Ташкентте арнайы кеңес өткізілді. 
Онда Түркістан Коммунистік пар-
тиясы өлкелік комитетінің хатшы-
сы А.Рахымбеков баяндама жасады. 
Кеңеске қатысушылар Түркістанның 
ұлттық-аумақтық межеленуін қызу 
қолдады.

Ұлттық межелеу туралы мәселені 
талқылау республикаларда одан әрі 
жалғасты. Түркістан АКСР-ін ұлт
тық-аумақтық межелеуді бүкіл ха
лық болып талқылау барысында 
қарақалпақ еңбекшілері Хорезм Рес
публикасы Ходжейлі облысының 
қарақалпақтарымен қосылуға, Қазақ 
АКСР-інің құрамында Қарақалпақ 
Автономиялы облысын құруға тілек 
білдірді.

1925 жылдың басында Төрткөлде 
болған Қарақалпақ Автономиялық об-
лысы кеңестерінің І съезінде қожалық 
құрылысы және жергілікті кеңес 
аппараты жұмыстарын жақсарту, 
басқа мәселелер қарады. Қарақалпақ 
Автономиялық облысына Төрткөл, 
Шымбай, Ходжейлі және Қоңырат 
округтері кірді. Осы съезде Қызыл
орда қаласында болатын Бүкілқа
зақстандық кеңестердің V съезіне 
40 адамнан тұратын делегат сайлан-
ды. Олардың ішінде А.Досназаров, 
И.Бегімбетов, Қ.Әуезов, Ж.Аташев, 
Ә.Құдабаев және басқа да мемлекет 
және қоғам қайраткерлері бар еді. 

Межелеу нәтижесінде Қазақстанға 
Перовск, Қазалы, Түркістан, Шым-
кент уездері, Әулиеата уезінің бірқа
тар бөлігі, Сырдария облысының 
Ташкент және Мырзашөл уездерінің 
бір бөлігі, Самарқан облысы уезінің 
алты көшпелі болысы қарады. Же
тісу облысынан Алматы, Жаркент, 
Лепсі, Қапал уездері, Бішкек уезі
нен Георгиев, Шу, Қарақұм облыс
тары қосылды. Осының нәтиже
сінде Қазақстан аумағы үштен 
біріндей кеңейіп, 2,7 миллион шар-
шы шақырымға, ал халқы 5230 мың 
адамға жетті, қазақтар тұңғыш рет 
республика халқының 61,3 пайы-
зын құрады. Осы кезеңде Орта Азия 
республикаларының ұлттық-аумақ
тық жағынан бөлінуі мен қазақ жерле
рінің бірігуіне байланысты 1924 
жылы болған қайта сайлаулар үлкен 
бұрмалаушылық жағдайда өткізілді. 
Сайлау өткізілмей-ақ кеңес мүшелері 
жалпы жиналыстарда тағайындалды. 
Сайлаушылардың барлығы бірдей 
сайлауға қатыспады. Әйелдер, әсіресе 
қазақ әйелдері сайлауға тартылмады. 
Аз ұлттар мүлдем ұмыт қалдырылды. 
Кей жағдайларда өкілеттік норма ту-
ралы заң бұрмаланып, үш адамнан 
тұратын «Селолық атқару комитеті» 
дейтін құрылды. Сайлау жұмыс 
уақытында, қолайсыз үйлерде, екі 
шаруашылық ауылында бір сайлау 
жиналысы өткізілді. Жиналыс туралы 
хабар әрбір сайлаушыға жеткізілмеді.

Депутаттыққа кандидаттар ұсыну 
тізім бойынша әкімшілік қысыммен 
жүргізілді. Жиналысқа келушілер са
нының дәл анықталмауы, сайлау мен 
оның қорытындысы туралы жалған 
есеп беру саяси науқанға тән бол-
ды. Сондықтан көптеген губерния 
мен уезде бұрынғы сайлау қорытын
дысын дұрыс емес деп тауып, 1925 
жылдың көктемінде қайта сайлау 
өткізілді. 

Қоғамдық ұйымдардың жұмыс
тары біршама жандана түсті. Мыса
лы, Перовск комсомол ұйымы 24 
комсомол ұясын біріктірді. Олар-
да Жастар одағының 480 мүшесі 
мен 165 мүшелікке кандидат есепте 
тұрды. Комсомол мүшелерінің ба-

сым көпшілігі білімі төмен, ал олар
дың жартысы мүлдем сауатсыз еді. 
Перовск қаласы комсомол ұйымда
рының бастамасы бойынша 5 ком
сомол клубы, 7 саяси клуб, 2 драма 
үйірмесі, 2 спорт секциясы ұйым
дастырылды. Комсомол 270 бала-
ны қамтыған 5 пионерлер отрядын 
құрды.

Қазақстанға бай экономикалық 
ресурстары бар жерлердің қосылуы, 
малдың көп болуы, оның өндіргіш 
күштерін дамытуға қолайлы жағдай 

туғызды. Мысалы, Қазақ АССР-інің 
құрамына енген тек Қазалы уезінде 
бай балық өнеркәсіп базасы, Арал 
теңізі, Сырдария өзенінің көп бөлігі, 
46 ірі көл, жүзден астам жергілікті 
маңыздағы көл болды. 

Сөйте тұра, Арал теңізі аймағы мен 
Сырдария өзені РСФСР Халық комис-
сарлары кеңесінің қарауында қалып, 
балық инспекциясы мен бақылау 
инспекциясы арқылы басқарылды. 
Олар бар болғаны балық аулау үшін 
билет сатумен қанағаттанды. Маусым 
бойы әрқайсысы 15 сомнан небәрі 
160 билет сатылды. Арал мен Сыр-
дарияны республикалық балық ау-
лау базасына айналдыру мақсатында 
Қазалы уездік атқару комитеті Қазақ 
өкіметіне балық саласын өз қолына 
алуға немесе өз байлығын жергілікті 
өнеркәсіп арқылы игеру үшін оны 
тікелей уездік атқару комитетіне бе-
руге ұсыныс жасады. Атап айтқанда, 
республика үкіметіне мынадай шара-

ларды жүзеге асыру жөнінде нақты 
ұсыныстар жасалды:

1. Егер аудан РСФСР құзырында 
қалатын болса, онда күллі өнеркәсіпке 
зиян келтіріледі.

2. Егер ол Қазалы уездік атқару 
комитетіне немесе республика қара
уына беріліп, табыстың 50 проценті 
жергілікті бюджетке аударылса, бо
лашақта одан мынадай нәтижелер 
күтіледі:

- таяудағы екі жыл ішінде балық 
өндіру көлемін 1200 вагонға дейін 

жеткізуге болады;
- учаскелер мен көптеген артель

дерді жеке балық аулаушыларға жал
ға беріп, ол үшін олардан ауланған 
балықтың 25 процентін алу респуб
ликаға бір маусымда 250 вагон балық 
алуға мүмкіншілік туғызады;

- сазанның, қаяздың, шортанның 
бір пұтына қазір белгіленіп жүрген 3 
сом 20 тиын орнына нарықтық баға 
белгіленуі қажет.

3. Қазалы уездік атқару комите
тінің есебі бойынша табыс молайып, 
ол 400 мың сомға жетуі тиіс. Бұл 
жергілікті бюджетке және респуб
ликаға 200 мың сомнан астам қаржы 
түсіреді, ал, РСФСР Жер Халық Ко
миссариатының кезінде ол небәрі 
1200 сом болатын. 

4. Тұзды көлдер Қазалы уезі үшін 
қосымша байлық көзі болып есеп
теледі. Бұл жерде 18 тұзды көл бо-
латын, бірақ бар болғаны бір өзеннің 
жалға берілгені болмаса, қалғандары 

Ташкенттің иелігінде қала берді. 
Келісім-шарт үш жылға жасалып, 
ол бойынша әрбір ондық үшін 1 со-
мнан, жылына 206 ондық есебінен 
300 пұт тұз өндіріліп, оның 25 про
центін жергілікті жерге қалдыру, 
қалған 75 пұтын мемлекетке өткізу 
көзделді. Бұл есеп бойынша жылына 
уезге 37 мың пұт, осынша мөлшерде 
Өзбекстан республикасына қалды
рылуы тиіс болатын. 

5. Қазалы уезі атқару комитетінің 
есебі бойынша, балық өнеркәсібін тұз 
өнеркәсібімен біріктірген жағдайда 
республика өнеркәсібі мен уезд үшін 
де дамудың жаңа сатысына көтерілу 
мүмкіндігі ашылды. Нақты деректер-
ге қарағанда, Сапақ станциясынан 3 
ай ішінде 62 мың пұт тұз жөнелтілді. 
Акционерлер осы үшін 6820 сом қар
жыға иелік жасады, ал жергілікті 
бюджетке 11 мың сом қаржы түсті. 
Бұл бір ғана көлден түскен табыс көзі 
екенін ескерсек, болжам шын мәнінде 
дұрыс екендігін дәлелдейді. 

Жергілікті атқару органының 
мемлекет алдына қойған бұл ұсыныс
тары, өкінішке орай, ескерусіз қалды
рылды. Оларда орталықтан басқару 
жаңа мемлекеттің іс тәжірибесінде 
тұрақты орын ала бастады. 1925 
жылдың сәуірінде Қырғыз өлкелік 
комитеті, Түркістан және Сырда
рия губерниялық комитеті мен Же
тісу ұйымдарының қатысуымен ІІ 
ұйымдастыру бюросының мәжілісі 
болып өтті. Онда Орта Азия респуб
ликаларының ұлттық-мемлекеттік 
бөлінісі мен қазақ жерлерінің бірі
гуінің қорытындысына арналған мә
селе қаралды. РК(б) Орта Азиялық 
бюросының мүшесі, Түркістан обко
мының хатшысы С.Асфендияров ба-
яндама жасап, ол: «Қырғыз АКСР-
інің (Қазақ. – ред.) мүддесі толығымен 
қорғалды, бірақ біз көптеген мәсе
лелер бойынша өзіміздің айрық
ша пікірімізде қалдық. Даулы мәсе
лелерді Москва шешетін болды. 
Бөлінуге байланысты бізге тиісті 
нақты капитал Өзбекстанда қалып, 
осы уақытқа дейін қолымызға тиген 
жоқ. Жалғыз ғана мәселе бойынша 
таяу уақытта есеп айырысу аяқталып, 
Қазақстан мен Қарақалпақстан үлесі 
үшін 213 463 сом 44 тиын қаралған. 
Алдын ала жасалған баланс бойын-
ша «Средазхлеб» мекемесінен ала
тын Қазақстан үлесі 110 мың сом. 
Ауыл шаруашылығы халық комис
сариатының берешегі 99 мың сом. 
1921-1922 жылдары құрылған Түр
кістан республикасы бойынша есеп-
телген 4 миллион қарыз мәселесі 
әзірге ашық күйінде қалып отыр» деп 
нақты жағдайдан мағлұмат берді.

Перовск және Қазалы уездері 
сексеуіл, қамыс, басқа да өсімдіктерге 
өте бай өлке болатын. Бірақ осы 
байлықтың барлығы «Барсакелмес» 
және «Возрождение» аралдарын 
қосқанда Түркістан дайындау ми
нистрлігінің қарауында қала берді. 
1924-1925 жылдары Түркістан орта
лық атқару комитетінің тапсырмасы 
бойынша 500 мың пұт сексеуіл да
йындалып, жөнелтілді. Перовск жә
не Қазалы уездерінің мал саны көп 
болғанына қарамастан, оларға мал 
дәрігерлік бақылау Ташкент тарапы-
нан жүргізілді. Орта Азияның бөлінуі 
және қазақ жерлерінің бірігуі бары-
сында болыстар ірілендірілді.

Қазақ АССР РСФСР-дің құра
мында қала отырып, орыс пен қазақ 
халқының арасында жаңа сапалық 
қатынастар орнықты. Ұлттық-аумақ
тық қайта бөлу кезінде Орынбор гу-
берниясы РСФСР құрамына енді. 

Қазақ жерінің бірігуі, біртұтас 
мемлекет құру Қазақстан астанасын 
Орынбордан көшіру міндетін алға 
қойды. Мемлекеттік комиссия астана 
ретінде Ақтөбе, Ақмола, Шымкент, 
Әулиеата, Ақмешіт қалаларын атады. 
Бірінші Сырдария губерниялық пар-
тия конференциясында республика 
астанасы ретінде Ташкент қаласы да 
ауызға алынды. 

Республиканың астанасына Ақме
шіт қаласы ұсынылғанда, ең басты 
дәлел ретінде онда Орынборға қара
ғанда қазақтардың көп тұратыны 
тілге тиек етілді. Орынбор-Таш-
кент теміржолы республиканың жа
ңа астанасын Ресей орталығымен, 
Қазақстанның батыс, оңтүстік 
аудандарымен және Орта Азия рес
публикаларымен байланыстыратын 
еді. Оның үстіне Ақмешіт болашағы 
үлкен үміт күттіретін суармалы егіс
тің орталығына орналасты. Бүгінгі 
көзқарасқа қарағанда республика бас-
шылары С.Қожанов, С.Сәдуақасов 
астананы көшіру мәселесіне ұлттық 
мүдде тұрғысынан келген деген де-
ректер бар.

(Жалғасы бар)

ҚЫЗЫЛОРДА: БІР ҒАСЫР БҰРЫНҚЫЗЫЛОРДА: БІР ҒАСЫР БҰРЫН

Отбасы мүшелері арасындағы 
сенімді қарым-қатынасты нығайтып, 
балалардың логикалық және шығар
машылық ойлау қабілеттерін арт-
тыру, отбасылық құндылықтарды 
ілгерілету мақсатында өткізілген ша
раға ұстаздар мен дін өкілдерінен құ
ралған 5 отбасы қатысып, өзара бақ 
сынасты. 

Сайыс барысында қатысушылар
ға 6 айналымда тапсырмалар берілді. 
«Ұшқыр ой» деп аталатын бірінші 
айналымда құлаққап киген анасына 
баласы экрандағы көрсетілген сөзді 
ымдау арқылы түсіндіруі тиіс болса, 
«Айшықты сөздер» атты екінші ай-
налымда қатысушылар берілген сөз 
тіркестерінің мағынасын түсіндіруі 
талап етілді. 

Мақал-мәтелді жалғастыру, эк
рандағы суреттерге қарап, тыйым 
сөздерді тауып, ұяшықтарды таңдау 
арқылы салт-дәстүрлерге байланыс
ты сұрақтарға, әр топтың капитан-
дары логикалық сұрақтарға жылдам 

жауап беріп, жарыс өте тартысты 
өтті. 

Қатысушылар тапқырлық, ұйым
шылдық пен белсенділіктің ерекше 
үлгісін көрсетті. 

Шара қорытындысы бойынша 
«Ақ босаға» және «Жалын» топтары 
лайықты 3-орынды иеленді. Екінші 
орын «Жұлдыз» тобына бұйырды. 
Қатысушылар арасында өздерінің 
белсенділіктерін көрсетіп, ерекше 
көзге түскен «Сұңқар» тобына 1 орын 
табыс етілді. Ал көпшілік көзайы
мына ие болған, әр айналымда бас
қалардан оқ бойы оза шапқан «Алау» 
тобы бас жүлде иегері атанды. 

Барлық қатысушыларға қаржы
лай сыйлықтар мен Алғыс хаттар та-
бысталды. 

Шара барысында кітапхана қо
рындағы отбасы құндылықтары мен 
ұлттық салт-дәстүрлерді дәріптейтін 
әдебиеттерден дайындалған «Отбасы 
– өмірдің алтын діңгегі» атты кітап 
көрмесі таныстырылды. 

Қоғамның алтын діңгегі
Облыстық дін істері басқармасының Дін мәселелерін зерттеу орталығының 

Ә.Тәжібаев атындағы облыстық әмбебап ғылыми кітапханасында Отбасы күніне 
орай «Отбасы – қоғамның алтын діңгегі» атты ерекше форматтағы интеллекту-

алды сайыс ұйымдастырды.

1-бет. 

ҚАЗАҚСТАН АСТАНАСЫНЫҢ 
ОРЫНБОРДАН 
АҚМЕШІТКЕ КӨШІРІЛУІ

Жиында ақынның өмірі мен шы
ғармашылығы туралы естеліктер 
айтылып, әдеби мұрасын жастарға 
танытуға баса назар аударылды.

Ардагер-журналист Қайырбек 
Мырзахметұлы ақын Асқар Тоқма
ғамбетовтің сол замандағы олқы
лықтарды сынға алған сатиралық 
жанрдағы өлеңдерін оқып, осын-
дай өткір мінезімен шектен шыққан 
«шекпенділерді» орнынан тайды-
рып, есесіне, өмірден өз орнын тап-
пай жүрген талай адамға шарапаты 
тигенін айтты.  

Қоғам қайраткері, ардагер Сәпен 
Аңсат сөзінің барысында ақын шы
ғармашылығына арқау болған мә
селелер бүгінгі қоғамда да өте өзекті 
екенін, қазір қай салада болмасын, 
сыни көзқарас жетіспейтінін айтты. 

– Дәл бүгінгі сыбайлас жемқорлық 
жайлаған қоғамды сын садағына ала-
тын Асқар  сынды ақын болмай тұр, 
– деді.

Облыстық «Ұрпақтан ұрпаққа 
қоғамдық бірлестігінің» төрағасы, 
қоғам қайраткері Сайлаубай Әбішев 
ақын Асқар Тоқмағамбетовтің ға
сырлық құрылыс «Түрксіб» туралы 
жазған терең толғанысты туынды-
сынан үзінді оқып, ондағы еңбек кө
рінісі шеберлікпен суреттелгеніне 
тоқталды. ҚР Суретшілер одағының 
мүшесі, қолөнер шебері, А.Тоқмағам
бетов ауылының тұрғыны Жәнібек 
Махамбет биыл 120 жылдығы ата-
лып отырған ақынның туған жерінде 
ауқымды іс-шара ұйымдастырылып 

жатқанын, соның шеңберінде жастар 
арасында өмір жолы мен шығар
машылығы кеңінен насихатталаты-
нын атап өтті.

Қазақстан Жазушылар одағы об
лыстық филиалының өкілі, ақын 
Қаршыға Есімсейітова дарынды 
ақын, қарымды қаламгер, сатира саң
лағы Асқар Тоқмағамбетовтің қазақ 
әдебиетіндегі айшықты орнын атап 
өтіп, «Ақын рухымен сырласу» атты 
өлеңін оқыды. «Ұстаз мәртебесі» га
зетінің және «Әлімсақ» журналының 
бас редакторы Нұрлан Көбегенұлы 
ақын мұрасы кеңірек насихатталып, 
оның ішінде қоғамның оң-терісіне 
баға беретін сатира жанрын қайта 
жандандандыру қажет екенін айтса, 
А.Тоқмағамбетов атындағы мәдениет 
үйінің әдіскері Ғабит Кәдірбай ақын
ға арнаған жүрекжарды жырын оқып, 
көпшілікті тәнті етті.

Асқар Тоқмағамбетовтің қызы, 
ардагер-ұстаз Аягөз Асқарқызы ақын
ның әрбір туындысынан туған жерге 
шексіз сүйіспеншілігін, өзі өмір сүр
ген қоғамға адал қызметін, жас ұрпақ 
тәрбиесіне аса жауапкершілігін ай
қын аңғаруға болатынын атап өтті. 
Жыр шумақтарынан үзінділер оқыл
ғанда, ақынның жан сарайының кең
дігі, әділдігі, тапқырлығы, сөз сапта
уының бөлек екені байқалды.

Іс-шара аясында «Қазақ сатира
сының саңлағы – Асқар Тоқмағам
бетов» тақырыбында кітап көрмесі 
таныстырылды.

«СБ» ақпарат

Кеше облыстық кітапханада қазақ әдебиетінің көрнекті өкілі, ақын, жазушы, 
сатираның хас шебері Асқар ТоқмағамбетовтІң туғанына 120 жыл толуына орай 

«Туған елдің жүрегінде» атты дөңгелек үстел жиыны өтті.
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АҚЫН ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНА 
АРНАЛДЫ


